



Den 30. september 2009

Til
Folketingets Uddannelsesudvalg

Landbrugsuddannelsen – Finanslovsforslag 2010

Landbrug & Fødevarer, Danske Landbrugsskoler og LandboUngdom har modtaget regeringens forslag til Finanslov for 2010.

Organisationerne har noteret regeringens udspil og vil gerne kvittere herfor.

Organisationerne forstår, at de nye generelle initiativer om oprettelse af administrative fællesskaber, ambitiøs IT, erhvervsskolernes kvalitetsudvikling, praktikpladsindsats og udkantstilskud mv. skal udmøntes.

Imidlertid føler organisationerne anledning til at pege på en meget uheldig konsekvens af dette for uddannelsen til landmand. Således vil fællestaksametret til uddannelsen blive reduceret med kr. 5.950 fra kr. 18.750 pr. ÅE til kr. 12.800 pr. ÅE, svarende til 32 pct. eller ca. 5 pct. af det samlede taksameter til uddannelsen.

Uddannelsen til landmand er efter den seneste ændring i erhvervsuddannelsesloven inde i en sund og positiv udvikling. Søgningen til uddannelsen er stigende, og der er ingen praktikpladsproblemer eller mangel på praktikpladser inden for dette område. I skoleperioderne er der en gennemførelsesfrekvens over 93 pct., og gennemførelsesfrekvensen fra uddannelsen er som helhed omkring 80-85 pct.

Selv om der samlet set i Finanslovsforslaget vil være ca. 1 mia. kr. i globaliseringspuljen til bl.a. en massiv praktikpladsindsats på erhvervsuddannelsesområdet, vil ingen af disse midler umiddelbart finde vej tilbage til landmandsuddannelsen. Især fordi der ikke er skolepraktik i uddannelsen, og der ikke er praktikpladsmangel i landbruget. I landbruget er der i øjeblikket ca. 3.500 godkendte praktikpladser, og dermed har alle elever mulighed for en praktikplads.

Organisationerne finder det derfor meget uheldigt, at fællestaksametret bliver reduceret uden udsigt til, at landbrugsuddannelsen kan kompenseres på anden måde. Vi ønsker at bevare en kvalitativ stærk og velfungerende uddannelse.

Det er organisationernes opfattelse, at uddannelsen til landmand må tilføres midler, der kan imødegå denne udvikling.

Med venlig hilsen


Niels Jørgen Pedersen
Landbrug & Fødevarer


Jørgen P. Jensen
Danske Landbrugsskoler


Jeppe Bomann
LandboUngdom

cc. Undervisningsminister Bertel Haarder